
 

                                        
 

CARGO: CONTADOR 
 

 
CANDIDATO: ________________________________________  

 
ORIENTAÇÕES IMPORTANTES 

 
01 - Este caderno contém questões do tipo múltipla escolha.  

02 - Verifique se o caderno contém falhas: folhas em branco, má impressão, páginas 

trocadas, numeração errada, etc. Encontrando falhas, levante a mão. O Fiscal o atenderá 

e trocará o seu caderno.  

03 - Cada questão do tipo MÚLTIPLA ESCOLHA tem 4 (quatro) alternativas (A - B - C – 

D). Apenas 01 (uma) resposta é correta. Não marque mais de uma resposta para a 

mesma questão, nem deixe nenhuma delas sem resposta. Se isso acontecer, a questão 

será anulada.  

04 - Para marcar as respostas definitivas no seu CARTÃO RESPOSTA do tipo MÚLTIPLA 

ESCOLHA, use caneta esferográfica com tinta preta ou azul. NÃO utilize caneta com tinta 

vermelha ou lápis.  

05 - Ao receber o CARTÃO RESPOSTA preencha-o corretamente.  

06 - Tenha cuidado na marcação da Folha de Respostas, pois ela não será substituída 

em hipótese alguma.  

07 - Confira e assine a Folha de Respostas, antes de entregá-la ao Fiscal. NA FALTA DA 

ASSINATURA, A SUA PROVA SERÁ ANULADA.  

08 – Trinta minutos após o início das provas, você poderá retirar-se da sala SEM LEVAR 

ESTE CADERNO.  

09 - Em nenhuma hipótese, o candidato poderá levar o Caderno de Provas e/ou o Cartão 

de Resposta.  

10 - No encerramento das provas, há necessidade de pelo menos três candidatos 

presentes na sala. Isso faz parte das normas para transparência na fiscalização do 

Concurso Público.  

11. A duração da prova será de Quatro Horas.  

ANOTE AQUI SUAS RESPOSTAS 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 

21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 

31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS - SC 

CONCURSO PÚBLICO 01/2017 



 

 

 



 

01. “E. Hiparco, um eminente astrônomo, 

nunca constatara esse fenômeno em suas 

observações.” 
 

Indique a alternativa que mantém o 
sentido da oração acima: 

 
a) E. Hiparco, um importante 

astrônomo, nunca refutara esse fenômeno 

em suas pesquisas. 
b) E. Hiparco, um iminente 

astrônomo, nunca constatou esse 
fenômeno em suas ponderações. 

c) E. Hiparco, um astrônomo 
imediato, refutou esse fenômeno em seus 

estudos. 
d) E. Hiparco, um astrônomo 

importante, nunca verificou esse 

fenômeno em seu estudo. 
 

2. “Ao contrário do que foi pedido, o jogo 
foi prorrogado.” Indique a alternativa em 

que há o sinônimo da expressão em 
destaque. 

 
a) Ao invés de. 

b) Em vez de. 

c) Invés de. 
d) Ao em vez de. 

 
3. Marque a alternativa em que há ERRO 

ortográfico. 
 

a) Nesse louco presidencialismo, o 

Executivo é paralisado por um parlamento 
irresponsável, o que gera desejos 

populistas e ditatoriais. 
b) Edson Silva afirmou que 

continuava diretor do sindicato hoje, mas, 
no meio da conversa, voltou atrás e disse 

que era acessor jurídico. 
c) Para os indígenas, por exemplo, é 

uma das portas mais acessíveis de 

ascensão social 624. 
d) A consequência, você já adivinhou, 

é uma diminuição do paladar. 
 

4. “O processo de artificialidade pelo qual 
passa a leitura na escola vem se 

constituindo no centro das atenções de 

abordagens teóricas sobre leitura em 
circulação no Brasil” 

 
Indique a alternativa em que a expressão 

em destaque pode ser substituída 
conforme norma culta. 

 

a) Por que. 

b) Porque. 

c) Porquê. 
d) Por quê. 

 
5. “No mundo, o clima de agitação e de 

intensa controvérsia política se prolonga, 
assim como as situações ___________ dos 

países”. 

 
Complete a lacuna conforme concordância 

nominal correta. 
 

a) econômica-financeiras. 
b) econômicas-financeiras. 

c) econômico-financeiras. 
d) econômica-financeira. 

 

6. Observe as afirmativas abaixo. 
 

I - Um grupo de militares quebrou a sala de 
convenções. (Erro de concordância verbal) 
II - Alguns de nós viajará no fim de 
semana. (Erro de concordância verbal 

quanto ao sujeito representado por 
pronome indefinido) 
III - Eles estudam tal qual as orientações 
dos mestres. (Erro de concordância 
nominal). 
 
Conforme observado em parênteses, 

consideram-se assertivo o apresentado: 
 

a) No item I, apenas. 

b) Nos itens I e II, apenas. 
c) Nos itens I, II e III, apenas. 

d) Nos itens II e III, apenas. 
 

7. “O candidato morreu sem se saber se 
_____ ou não as ideias e o grupo voltou 

novamente ao seu trabalho no banco.”  
 

Complete a lacuna com forma verbal que 

atende ao contexto apresentado. 
 

a) Comprará. 
b) Comprara. 

c) Comprou. 
d) Compra. 

 

 
8. Observe as frases abaixo. 

 
I - Edson preferiu escrever à lápis. 
II - A testemunha mostrou-se disposta à 
relatar o ocorrido. 
III - Jamais diria algo assim à ela. 



 

IV - Veja a cidade à qual nos referimos. 
 
Em relação ao uso da crase, considera-se 
correto: 

 
a) Os itens I e II, apenas.  

b) Os itens I, II, III, apenas. 
c) Os itens I e IV, apenas. 

d) O item I, apenas. 

 
9. Em uma fábrica de calçados, um 

funcionário produz 150 pares de sapatos 
em 5 dias, trabalhando 8 horas por dia. 

Considerando a mesma proporção, é 
correto afirmar que 6 funcionários, 

trabalhando 5 horas por dia em 4 dias de 
trabalho, produzem: 

 

a) 400 pares 
b) 420 pares 

c) 450 pares 
d) 480 pares 

 
10. Se uma pessoa aplicar um capital de 

R$ 19.480,00 à taxa de juros compostos 
de 1,5% ao mês, é correto afirmar que o 

valor total recebido após 6 meses será de: 

 
a) R$ 21.300,27 

b) R$ 21.305,27 
c) R$ 22.692,54 

d) R$ 24.351,20 
 

11. De acordo com a figura abaixo, é 

correto afirmar que a distância entre A e B 
é de, aproximadamente: 

 
a) 9,58 metros 

b) 10,50 metros 
c) 10,98 metros 

d) 11,31 metros 
 

12. Analise a equação de primeiro grau: 

 
2. (25 − 𝑥) + 3. (1 − 6𝑥) = 2 

 
É correto afirmar que o valor de “x” é igual 

a: 
 

a) 2,10 

b) 2,55 

c) 3,20 
d) 3,55 

 
13. Analise os valores abaixo. 

 
 

62 70 68 70 58 65 67 66 

 

É correto afirmar que a moda, média e 

mediana dos valores, são respectivamente: 
 

a) Moda: 70, Média: 65,75 e Mediana: 
66,5.  

b) Moda: 70, Média: 65,75 e Mediana: 66. 
c) Moda: 70, Média: 64,75 e Mediana: 66. 

d) Moda: 68, Média: 65,75 e Mediana: 

66,5. 
 

14.  Analise as sentenças abaixo 
considerando a Lei Complementar Nº 005, 

de 29 de novembro de 2010, do município 
de São Carlos-SC. 

 
Nos casos de impossibilidade de exigência 

do cumprimento da obrigação principal 

pelo contribuinte, respondem 
solidariamente com este nos atos em que 

intervierem ou pelas omissões pelas quais 
forem responsáveis: 

 
I - os pais, pelos tributos devidos por seus 

filhos com qualquer idade; 
II - os tutores e curadores, pelos tributos 

devidos por seus tutelados ou curatelados;  

III - os administradores de bens de 
terceiros, pelos tributos devidos por estes;  

IV - o inventariante, pelos tributos devidos 
pelo espólio;  

V - o síndico e o comissário, pelos tributos 
devidos pela massa falida ou pelo 

concordatário;  

VI - os tabeliães, escrivães e demais 
serventuários de ofício, pelos tributos 

devidos sobre os atos praticados por eles 
ou diante deles em razão de seu ofício;  

VII – o sócio majoritário, no caso de 
liquidação da sociedade de pessoas.  

 
Podemos afirmar que: 

 

a) Somente são verdadeiras as sentenças 
I, II, III, IV e VI; 

b) Somente são verdadeiras as sentenças 
II, III, IV e V; 



 

c) Somente são verdadeiras as sentenças 

I, III, IV e V; 

d) Somente são verdadeiras as sentenças 
II, III, IV, VI e VI. 

 
 

15. De acordo com a Lei Orgânica do 
Município de São Carlos, o uso de bens 

municipais por terceiros poderá ser 

outorgado mediante concessão, permissão 
ou autorização, quando houver interesse 

público, devidamente justificado. Assinale 
a alternativa incorreta: 

 
a) A concessão administrativa dos bens 

públicos de uso especial ou dominical 
dependerá de autorização legislativa e de 

concorrência, dispensada esta quando 

houver interesse público devidamente 
justificado. 

b) A concessão administrativa de bens de 
uso comum do povo somente será 

outorgada mediante autorização 
legislativa. 

c) A permissão, que poderá incidir sobre 
qualquer bem público, será outorgada a 

título precário, mediante autorização do 

chefe do poder executivo. 
d) A autorização, que poderá incidir sobre 

qualquer bem público, será outorgada 
para atividades específicas e transitórias, 

por prazo de noventa dias, renovável por 
igual período. 

 

16. De acordo com o Estatuto dos 
Servidores Públicos do município de São 

Carlos, são formas de provimento de cargo 
público, exceto: 

 
a) nomeação / readaptação; 

b) reversão / reintegração; 
c) recondução / disponibilidade e do 

aproveitamento; 

d) Adaptação / progressão. 
 

17. Assinale a alternativa falsa, 
considerando capítulo IV, DAS 

RESPONSABILIDADES, do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de São 

Carlos. 

a) O servidor responde civil, penal e 
administrativamente pelo exercício 

irregular de suas atribuições; 
b) A responsabilidade civil decorre do ato 

omissivo ou comissivo, doloso ou culposo 
que resulte em prejuízo ao erário ou a 

terceiros; 

c) Tratando-se de dano causado a 

terceiros, responderá o servidor perante a 

Fazenda Publica em ação progressiva; 
d) A responsabilidade penal abrange os 

crimes e contravenções imputadas ao 
servidor, nessa qualidade. 

 
18. De acordo com o artigo 26 da Lei 

05/2010 referente ao Código Tributário do 

Município de São Carlos, extinguem o 
crédito tributário, exceto: 

a) a conversão do depósito em renda; 
b) consignação em pagamento, quando 

julgada procedente; 
c) a anistia; 

d) a remissão; 
 

19. Sabemos que os portos de Santa 

Catarina são muito importantes para o 
desenvolvimento econômico de nosso 

estado. Assinale a alternativa que aponta 
o porto que administrado pelo Estado de 

Santa Catarina. 
a) Porto de Imbituba; 

b) Porto de Itajaí; 
c) Porto de São Francisco do Sul; 

d) Porto de Itapoá. 

 
20. Podemos afirmar que o clima de Santa 

Catarina é: 
a) Subtropical; 

b) Tropical; 
c) Subtropical e Semiárido; 

d) Equatorial. 

 
21. Acerca da contabilidade aplicada ao 

setor público, analise as afirmativas 
abaixo e assinale a alternativa correta: 

 
I. O objetivo da Contabilidade Aplicada ao 

Setor Público é refletir, sistematicamente, o 
ciclo da administração pública para 
evidenciar informações necessárias à 

tomada de decisões, à prestação de contas 
e à instrumentalização do controle social. 
II. O campo de aplicação da Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público é o patrimônio 
público. 
III. Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
é o ramo da ciência contábil que aplica, no 
processo gerador de informações, os 
Princípios Fundamentais de Contabilidade 
e as normas contábeis direcionados ao 
controle patrimonial de entidades do setor 
público. 
 

a) I correta, apenas. 



 

b) III correta, apenas. 

c) II e III corretas, apenas. 

d) I, II e III corretas. 
 

22. Segundo as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, a 

Unidade Contábil é classificada como 
unificada quando: 

 

a) Representar o patrimônio das 
entidades do setor público na condição de 

pessoas jurídicas. 
b) Representar parcela do patrimônio 

de Unidade Contábil Originária. 
c) Representar a soma ou a agregação 

do patrimônio de duas ou mais Unidades 
Contábeis Originárias. 

d) Representar a soma ou a agregação 

do patrimônio de duas ou mais Unidades 
Contábeis Descentralizadas. 

 
23. As transações no setor público são os 

atos e os fatos que promovem alterações 
qualitativas ou quantitativas, efetivas ou 

potenciais, no patrimônio das entidades 
do setor público. Sobre o assunto, 

assinale a alternativa incorreta: 

 
a) As transações do setor público são 

objeto de registro contábil em estrita 
observância aos Princípios Fundamentais 

de Contabilidade e às Normas Brasileiras 
de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Público. 

b) As transações econômico-
financeiras são aquelas originadas de 

fatos que afetam o patrimônio público, em 
decorrência, ou não, da execução de 

orçamento, podendo provocar alterações 
qualitativas ou quantitativas, efetivas ou 

potenciais. 
c) As variações patrimoniais são 

transações que promovem alterações nos 

elementos patrimoniais da entidade do 
setor público, mesmo em caráter 

compensatório, devendo, portanto, afetar 
o seu resultado. 

d) As transações administrativas 
correspondem às transações que não 

afetam o patrimônio público, originadas 

de atos administrativos, com o objetivo de 
dar cumprimento às metas programadas e 

manter em funcionamento as atividades 
da entidade do setor público. 

 
24. Há uma característica do registro e da 

informação contábil no setor público que, 

segundo a NBC T 16.5, permite a 

interpretação e a análise das informações, 

levando-se em consideração a 
possibilidade de se comparar a situação 

econômico-financeira de uma entidade do 
setor público em distintas épocas de sua 

atividade. Tal característica é 
denominada: 

 

a) Confiabilidade. 
b) Tempestividade. 

c) Integridade. 
d) Uniformidade. 

 
25. A divulgação das demonstrações 

contábeis e de suas versões simplificadas 
é o ato de disponibilizá-las para a 

sociedade e compreende todas as formas 

abaixo, exceto: 
 

a) Publicação da Lei Orçamentária Anual 
após aprovação por maioria absoluta. 

b) Publicação na imprensa oficial em 
qualquer das suas modalidades. 

c) Remessa aos órgãos de controle interno 
e externo, a associações e a conselhos 

representativos. 

d) Disponibilização em meios de 
comunicação eletrônicos de acesso 

público. 
 

26. Acerca da Lei de Orçamentária, de 
acordo com a Lei 4.320/64, assinale a 

alternativa correta: 

 
a) A Lei de Orçamento não poderá conter 

autorização ao Executivo para realizar 
operações de crédito por antecipação da 

receita para atender a insuficiências de 
caixa. 

b) Em casos de déficit, a Lei de Orçamento 
indicará as fontes de recursos que o Poder 

Executivo fica autorizado a utilizar para 

atender a sua cobertura. 
c) A Lei de Orçamento consignará 

dotações globais destinadas a atender 
indiferentemente a despesas de pessoal, 

material, serviços de          terceiros, 
transferências, entre outras. 

d) A Lei de Orçamentos compreenderá 

todas as receitas, exceto as de operações 
de crédito autorizadas em lei. 

 
27. De acordo com a Lei 4.320/64, as 

transferências destinadas a cobrir 
despesas de custeio das entidades 

beneficiadas, destinadas a empresas 



 

públicas ou privadas de caráter industrial, 

comercial, agrícola ou pastoril, são 

denominadas: 
 

a) Despesas de Custeio 
b) Subvenções Sociais 

c) Subvenções Econômicas 
d) Inversões Financeiras 

 

28. Sobre a dívida ativa, analise as 
afirmativas abaixo e assinale a alternativa 

correta: 
 

I. Este crédito é cobrado por meio da 
emissão de certidão de dívida ativa da 
Fazenda Pública da União, inscrita na 
forma da lei, com validade de título 

executivo. 
II. Dívida ativa tributária é o crédito da 
Fazenda Pública proveniente da obrigação 

legal relativa a tributos e respectivos 
adicionais, atualizações monetárias, 
encargos e multas tributárias. 
III. As receitas decorrentes de dívida ativa 

tributária ou não tributária devem ser 
classificadas como “outras receitas 
correntes”. 
 
a) I correta, apenas. 

b) III correta, apenas. 
c) II e III corretas, apenas. 

d) I, II e III corretas. 
 

29. Analise os itens abaixo: 

 
I. Superávit financeiro apurado em balanço 
patrimonial do exercício anterior; 
II. Recursos provenientes de excesso de 
arrecadação; 
III. Recursos resultantes de anulação 

parcial ou total de dotações orçamentárias 
ou de créditos adicionais, autorizados em 
Lei; 

IV. Produto de operações de credito 
autorizadas, em forma que juridicamente 
possibilite ao poder executivo realizá-las. 
 

Tendo em vista a teoria da Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público, é correto 

afirmar que: 

 
a) Todos os itens acima são contabilizados 

no balanço financeiro das entidades da 
Administração Pública. 

b) O item I é denominado de dívida 
pública. 

c) Todos os itens acima são considerados 

recursos disponíveis para fins de abertura 

de créditos suplementares e especiais. 
d) Os itens III e IV são considerados 

receitas correntes oriundas de operações 
de crédito por antecipação de receita. 

 
30. O § 1º do art. 8º da Lei nº 4.320/1964 

define que os itens da discriminação da 

receita serão identificados por números de 
código decimal. Tal parágrafo da 

mencionada lei caracteriza: 
 

a) A classificação da Receita Orçamentária 
por Natureza. 

b) A classificação da Receita Orçamentária 
Fonte/Destinação de Recursos. 

c) A classificação da Receita Orçamentária 

por Indicador de Resultado Primário. 
d) As Receitas públicas Originárias. 

 
31. Acerca da Classificação Funcional da 

despesa pública, assinale a alternativa 
incorreta: 

 
a) Trata-se de classificação de aplicação 

comum e obrigatória, no âmbito da União, 

dos estados, do Distrito Federal e dos 
municípios, o que permite a consolidação 

nacional dos gastos do setor público. 
b) A classificação funcional reflete a 

estrutura de alocação dos créditos 
orçamentários e está estruturada em dois 

níveis hierárquicos: órgão orçamentário e 

unidade orçamentária. 
c) A classificação funcional é representada 

por cinco dígitos. 
d) A função é representada pelos dois 

primeiros dígitos da classificação 
funcional e pode ser traduzida como o 

maior nível de agregação das diversas 
áreas de atuação do setor público. 

 

32. Integrará o projeto de lei de diretrizes 
orçamentárias Anexo de Metas Fiscais, o 

qual conterá, segundo a Lei de 
Responsabilidade Fiscal, entre outros 

itens: 
 

a) Demonstrativo da compatibilidade da 

programação dos orçamentos com os 
objetivos e metas. 

b) Reserva de contingência, cuja forma de 
utilização e montante, definido com base 

na receita corrente líquida, serão 
estabelecidos na lei de diretrizes 

orçamentárias. 



 

c) Demonstração pelo proponente de que a 

renúncia foi considerada na estimativa de 

receita da lei orçamentária. 
d) Demonstrativo da estimativa e 

compensação da renúncia de receita e da 
margem de expansão das despesas 

obrigatórias de caráter continuado. 
 

33. Segundo a Lei de Responsabilidade 

Fiscal, considera-se obrigatória de caráter 
continuado: 

 
a) A despesa corrente derivada de lei, 

medida provisória ou ato administrativo 
normativo que fixem para o ente a 

obrigação legal de sua execução por um 
período superior a dois exercícios. 

b) O somatório dos gastos do ente da 

Federação com os ativos, os inativos e os 
pensionistas, relativos a mandatos 

eletivos, cargos, funções ou empregos, 
civis, militares e de membros de Poder. 

c) Dotações para manutenção de serviços 
anteriormente criados, inclusive as 

destinadas a atender a obras de 
conservação e adaptação de bens imóveis. 

d) Despesas as quais não corresponda 

contraprestação direta em bens ou 
serviços, inclusive para contribuições e 

subvenções destinadas a atender à 
manifestação de outras entidades de 

direito público ou privado. 
 

34. Considerando o CPC 00 que trata da 

Estrutura Conceitual Para Elaboração e 
Divulgação de Relatório Contábil-

Financeiro, assinale a alternativa correta: 
 

a) Os relatórios contábil-financeiros se 
destinam primariamente aos usuários 

externos, tais como investidores e 
financiadores. 

b) As características qualitativas de 

melhoria da informação são a relevância e 
a representação fidedigna. 

c) As receitas e as despesas são elementos 
da posição patrimonial e financeira. 

d) No valor realizável os passivos são 
reconhecidos pelos montantes em caixa 

ou equivalentes de caixa, não 

descontados, que se espera seriam 
necessários para liquidar a obrigação na 

data do balanço. 
 

35. A respeito dos atos e fatos 
administrativos, o pagamento de duplicata 

com desconto representa um fato contábil: 

a) Permutativo. 

b) Compensativo. 

c) Modificativo diminutivo. 
d) Misto aumentativo. 

 
 

Responda as próximas duas questões com 
base no enunciado abaixo: 

 

Uma empresa elaborou sua folha de 
pagamentos referente ao mês de maio 

conforme segue: 
- Salários: R$ 5.000,00 
- INSS patronal (20%): R$ 1.000,00 
- INSS do empregado (9%): R$ 450,00 
- FGTS (8%): R$ 400,00 
- Salário família: R$ 500,00 

- Auxilio maternidade: R$ 1.500,00 
 
36. Considerando somente os dados 

indicados, pode-se afirmar que o total das 
despesas de pessoal, em R$, referente ao 

mês de maio, será de: 
 

a) 8.000,00 
b) 6.400,00 

c) 8.400,00 

d) 6.000,00 
 

37. O valor total a ser lançado em salários 
a pagar, em R$, será de: 

 
a) 5.950,00 

b) 6.000,00 

c) 6.550,00 
d) 5.000,00 

 
38. No que se refere ao livro diário, é 

incorreto afirmar que: 
 

a) Admite-se a escrituração resumida, 
com totais que não excedam o período de 

trinta dias, relativamente a contas cujas 

operações sejam numerosas ou realizadas 
fora do estabelecimento. 

b) É um livro sistemático, onde se controla 
a movimentação de cada conta 

individualmente, sendo transcrito 
registros de débitos e créditos. 

c) É um livro cronológico e obrigatório, 

com formalidades intrínsecas, tal como a 
ausência de intervalos em branco ou de 

entrelinhas. 
d) Dentre suas formalidades extrínsecas 

está a necessidade de registro na junta 
comercial do Estado para empresas 

comerciais. 



 

 

39. Uma empresa apresenta como extrato 

no seu livro razão a seguinte relação de 
contas e saldos, relativo ao exercício 

encerrado em 31/12/2016, em Reais: 
 

Caixa: 10.000,00 
Estimativa para crédito de liquidação 

duvidosa: 1.300,00 
Mercadorias: 7.400,00 
Despesas do exercício seguinte: 2.100,00 
Depreciação acumulada: 2.200,00 
Imobilizados: 4.000,00 
Prêmios de Seguros: 1.500,00 
Descontos Obtidos: 500,00 
Reserva de Lucros: 800,00 
Fornecedores: 1.700,00 

 

Elaborando um balancete de verificação 
com os saldos acima, o saldo credor será, 

em R$, de: 
 

a) 8.700,00. 
b) 6.200,00. 

c) 6.500,00. 
d) 8.300,00. 

 

40. Segundo a NBC T 16.10, as 
participações em empresas e em 

consórcios públicos ou público-privados 
sobre cuja administração se tenha 

influência significativa devem ser 
mensuradas ou avaliadas pelo método do 

(a): 

 
a) Equivalência Patrimonial. 

b) Custo. 
c) Custo Histórico. 

d) Valor Original. 
 

 
 

 

  


